


 

 

 

 

П Р О Т О К О Л 
 

 

внеочередного заседания Электроэнергетического Совета 

Содружества Независимых Государств 

в формате видеоконференции  

 

 

30 июня 2021 года г. Москва 
 

№ 58 
 

 

 

В 58-м внеочередном заседании приняли участие руководители 

профильных министерств и национальных электроэнергетических компаний 

Азербайджанской Республики, Республики Армения, Республики Беларусь, 

Республики Казахстан, Кыргызской Республики, Республики Молдова, 

Российской Федерации, Республики Таджикистан, Туркменистана, Республики 

Узбекистан, Председатель Исполнительного комитета ЭЭС СНГ и 

представитель Исполнительного комитета СНГ (Приложение 1). 

Решения 58-го внеочередного заседания Электроэнергетического Совета 

СНГ подписали: 

Папикян Сурен Рафикович – Министр территориального управления и 

инфраструктур Республики Армения; 

Каранкевич Виктор Михайлович – Министр энергетики Республики 

Беларусь; 

Ногаев Нурлан Аскарович – Министр энергетики Республики Казахстан; 

Байгазиев Талайбек Аскарович – Председатель Правления ОАО 

«Национальная Энергетическая Холдинговая Компания» Кыргызской 

Республики; 

Лупашку Михаил Иванович – Государственный секретарь Министерства 

Экономики и Инфраструктуры Республики Молдова; 

                                                 
 Азербайджанская Республика не представила в Исполнительный комитет ЭЭС СНГ 

подписных решений и в Протоколе 58-го внеочередного заседания  

ЭЭС СНГ отражено голосование заместителя Министра энергетики Солтанова Э.З. на 

заседании в формате видеоконференции. 



Протокол 58-го заседания Электроэнергетического Совета СНГ. 30 июня 2021 года, г. Москва 

 

2 

Шульгинов Николай Григорьевич – Министр энергетики Российской 

Федерации; 

Джума Далер Шофакир – Министр энергетики и водных ресурсов 

Республики Таджикистан; 

Пурчеков Чарымырат Хывалиевич – Министр энергетики Туркменистана; 

Исакулов Дадажон Айнакулович – Председатель Правления  

АО «Национальные электрические сети Узбекистана», Республика Узбекистан. 

Повестка дня 58-го внеочередного заседания 

Электроэнергетического Совета СНГ 

1. Об избрании Президента и Вице-президента Электроэнергетического 

Совета СНГ. 

(п. 6 Порядка избрания и ротации Президента и Вице-президента 

Электроэнергетического Совета СНГ, утвержденного Решением  

24-го заседания ЭЭС СНГ от 10 октября 2003 года) 

2. О проекте Положения о Координационном совете при 

Электроэнергетическом Совете СНГ. 

(предложение Министерства энергетики Российской Федерации) 

3. О Председателе Координационного совета при Электроэнергетическом 

Совете СНГ. 

(в соответствии с Положением о Координационном совете при 

Электроэнергетическом Совете СНГ) 

4. О Председателе Комиссии по оперативно-технологической координации 

совместной работы энергосистем стран СНГ и Балтии (КОТК). 

(в связи с досрочным прекращением полномочий Аюева Б.И. в должности 

Председателя Правления АО «СО ЕЭС», Российская Федерация) 

5. О внесении изменений и дополнений в Регламент 

Электроэнергетического Совета Содружества Независимых Государств. 

(в связи с необходимостью регламентации заседаний 

Электроэнергетического Совета СНГ в формате видеоконференции) 

6. Об итогах функционирования электроэнергетики государств-участников 

СНГ и Отчете Электроэнергетического Совета СНГ за 2020 год. 

(п. 42 Устава Исполнительного комитета ЭЭС СНГ) 

7. Об актуализации Плана мероприятий Электроэнергетического Совета 

СНГ на 2021 год. 

(предложение Министерства энергетики Российской Федерации) 



Протокол 58-го заседания Электроэнергетического Совета СНГ. 30 июня 2021 года, г. Москва 

 

3 

8. О сотрудничестве с международной некоммерческой организацией 

«Всемирная сеть по возобновляемой энергетической политике 21 века»  

(«REN 21»). 

(п. 3 Протокола заседания Рабочей группы по экологии, 

энергоэффективности и возобновляемой энергетике от 5 апреля 2021 года) 

9. О присвоении почетного звания «Заслуженный энергетик СНГ» и 

награждении Почетной грамотой Электроэнергетического Совета СНГ. 

(по письмам профильных министерств государств-участников СНГ) 

10. О дате и месте проведения очередного 59-го заседания 

Электроэнергетического Совета СНГ. 

Проголосовали «За»: Азербайджанская Республика, Республика 

Армения, Республика Беларусь, Республика Казахстан, Кыргызская Республика, 

Республика Молдова, Российская Федерация, Республика Таджикистан, 

Туркменистан, Республика Узбекистан. 

1. Об избрании Президента и Вице-президента 
Электроэнергетического Совета СНГ. 

(Кузько И.А., Каранкевич В.М.) 

Электроэнергетический Совет Содружества Независимых Государств 

решил: 

1. Избрать Президентом Электроэнергетического Совета СНГ 

Шульгинова Николая Григорьевича, Министра энергетики Российской 

Федерации, сроком на один год с последующим продлением срока полномочий 

на два года в связи с продолжающейся пандемией коронавирусной инфекции 

COVID-19.  

2. Избрать Вице-президентом Электроэнергетического Совета СНГ 

Пурчекова Чарымырата Хывалиевича, Министра энергетики Туркменистана. 

Проголосовали «За»: Азербайджанская Республика, Республика 

Армения, Республика Беларусь, Республика Казахстан, Кыргызская Республика, 

Республика Молдова, Российская Федерация, Республика Таджикистан, 

Туркменистан, Республика Узбекистан. 

Решение принято. 

2. О проекте Положения о Координационном совете при 
Электроэнергетическом Совете СНГ. 

(Шульгинов Н.Г., Каранкевич В.М., Ногаев Н.А.) 

Электроэнергетический Совет Содружества Независимых Государств 

решил: 

1. Утвердить Положение о Координационном совете при 

Электроэнергетическом Совете СНГ (Приложение 2). 



Протокол 58-го заседания Электроэнергетического Совета СНГ. 30 июня 2021 года, г. Москва 

 

4 

2. Признать утратившими силу Положение и Регламент работы 

Координационного совета по выполнению Стратегии взаимодействия и 

сотрудничества государств-участников СНГ в области электроэнергетики, 

утвержденные Решением 32-го заседания Электроэнергетического Совета СНГ 

от 12 октября 2017 года. 

3. Утвердить Изменения в Положение о Рабочих группах 

Электроэнергетического Совета СНГ, утвержденное Решением  

57-го заочного заседания Электроэнергетического Совета СНГ от 25 декабря 

2020 года (Приложение 3). 

4. Рабочим группам совместно с Исполнительным комитетом 

Электроэнергетического Совета СНГ привести Положения о Рабочих группах в 

соответствие с Изменениями в Положение о Рабочих группах 

Электроэнергетического Совета СНГ. 

Проголосовали «За»: Азербайджанская Республика, Республика 

Армения, Республика Беларусь, Республика Казахстан, Кыргызская Республика, 

Республика Молдова, Российская Федерация, Республика Таджикистан, 

Туркменистан, Республика Узбекистан. 

Решение принято. 

3. О Председателе Координационного совета при 
Электроэнергетическом Совете СНГ. 

(Шульгинов Н.Г.) 

Электроэнергетический Совет Содружества Независимых Государств 

решил: 

1. Утвердить Председателем Координационного совета при 

Электроэнергетическом Совете СНГ на 2021-2022 годы Сниккарса Павла 

Николаевича, Заместителя Министра энергетики Российской Федерации.  

2. Профильным министерствам государств-участников СНГ в месячный 

срок представить в Исполнительный комитет ЭЭС СНГ информацию о членах 

Координационного совета при Электроэнергетическом Совете СНГ. 

3. Координационному совету при Электроэнергетическом Совете СНГ 

подготовить и представить в установленном порядке предложения по 

совершенствованию деятельности Электроэнергетического Совета СНГ. 

Проголосовали «За»: Азербайджанская Республика, Республика 

Армения, Республика Беларусь, Республика Казахстан, Кыргызская Республика, 

Республика Молдова, Российская Федерация, Республика Таджикистан, 

Туркменистан, Республика Узбекистан. 

Решение принято. 

 

 



Протокол 58-го заседания Электроэнергетического Совета СНГ. 30 июня 2021 года, г. Москва 

 

5 

4. О Председателе Комиссии по оперативно-технологической 
координации совместной работы энергосистем  

стран СНГ и Балтии (КОТК). 

(Кузько И.А., Ногаев Н.А., Опадчий Ф.Ю.) 

Электроэнергетический Совет Содружества Независимых Государств 

решил: 

Назначить Председателем Комиссии по оперативно-технологической 

координации совместной работы энергосистем стран СНГ и Балтии (КОТК) на 

2021 – 2022 годы Опадчего Федора Юрьевича, Председателя Правления  

АО «СО ЕЭС», Российская Федерация. 

Проголосовали «За»: Азербайджанская Республика, Республика 

Армения, Республика Беларусь, Республика Казахстан, Кыргызская Республика, 

Республика Молдова, Российская Федерация, Республика Таджикистан, 

Туркменистан, Республика Узбекистан. 

Решение принято. 

5. О внесении изменений и дополнений в  
Регламент Электроэнергетического Совета  

Содружества Независимых Государств. 

(Кузько И.А.) 

Электроэнергетический Совет Содружества Независимых Государств 

решил: 

1. Внести в Регламент Электроэнергетического Совета Содружества 

Независимых Государств, утвержденный Решением 17-го заседания 

Электроэнергетического Совета СНГ от 14 июля 2000 года, изменения и 

дополнения согласно Приложению 4. 

2. Признать утратившим силу Решение Электроэнергетического Совета 

СНГ от 31 июля 2018 года «О внесении изменений и дополнений в Регламент 

Электроэнергетического Совета Содружества Независимых Государств». 

Проголосовали «За»: Азербайджанская Республика, Республика 

Армения, Республика Беларусь, Республика Казахстан, Кыргызская Республика, 

Республика Молдова, Российская Федерация, Республика Таджикистан, 

Туркменистан, Республика Узбекистан. 

Решение принято. 



Протокол 58-го заседания Электроэнергетического Совета СНГ. 30 июня 2021 года, г. Москва 

 

6 

6. Об итогах функционирования электроэнергетики  
государств-участников СНГ и Отчете Электроэнергетического 

Совета СНГ за 2020 год. 

(Солтанов Э.З., Варданян А.Г., Каранкевич В.М., Ногаев Н.А., Бектенов Т.О., Лупашку М.И., 

Шульгинов Н.Г., Джума Д.Ш., Пурчеков Ч.Х.) 

Электроэнергетический Совет Содружества Независимых Государств 

решил: 

1. Принять к сведению информацию об итогах функционирования 

электроэнергетики государств-участников СНГ в осенне-зимний период  

2020-2021 гг. 

2. Принять к сведению Отчет Электроэнергетического Совета СНГ  

за 2020 год, подготовленный Исполнительным комитетом ЭЭС СНГ. 

3. Признать работу Исполнительного комитета ЭЭС СНГ за 2020 год 

удовлетворительной. 

Проголосовали «За»: Азербайджанская Республика, Республика 

Армения, Республика Беларусь, Республика Казахстан, Кыргызская Республика, 

Республика Молдова, Российская Федерация, Республика Таджикистан, 

Туркменистан, Республика Узбекистан. 

Решение принято. 

7. Об актуализации Плана мероприятий 
Электроэнергетического Совета СНГ на 2021 год. 

(Шульгинов Н.Г.) 

Электроэнергетический Совет Содружества Независимых Государств 

решил: 

1. Утвердить актуализированный План мероприятий 

Электроэнергетического Совета СНГ на 2021 год (Приложение 5). 

2. Считать утратившим силу План мероприятий Электроэнергетического 

Совета СНГ на 2021 год, утвержденный Решением 57-го заседания ЭЭС СНГ от 

25 декабря 2020 года. 

3. Координационному совету при ЭЭС СНГ подготовить и внести на 

рассмотрение Электроэнергетического Совета СНГ проект Плана работы  

на 2021 – 2023 гг. 

Проголосовали «За»: Азербайджанская Республика, Республика 

Армения, Республика Беларусь, Республика Казахстан, Кыргызская Республика, 

Республика Молдова, Российская Федерация, Республика Таджикистан, 

Туркменистан, Республика Узбекистан. 

Решение принято. 

 



Протокол 58-го заседания Электроэнергетического Совета СНГ. 30 июня 2021 года, г. Москва 

 

7 

8. О сотрудничестве с международной некоммерческой 
организацией «Всемирная сеть по возобновляемой энергетической 

политике 21 века» («REN 21»). 

(Кузько И.А.) 

Электроэнергетический Совет Содружества Независимых Государств 

решил: 

1. Исполнительному комитету ЭЭС СНГ организовать вступление в члены 

международной некоммерческой ассоциации «Всемирная сеть по 

возобновляемой энергетической политике 21-го века» («REN 21»). 

2. Рабочей группе по экологии, энергоэффективности и возобновляемой 

энергетике совместно с Исполнительным комитетом ЭЭС СНГ подготовить 

проект Плана совместных мероприятий ЭЭС СНГ и «REN 21» и представить на 

рассмотрение Координационного совета при Электроэнергетическом  

Совете СНГ. 

Проголосовали «За»: Азербайджанская Республика, Республика 

Армения, Республика Беларусь, Республика Казахстан, Кыргызская Республика, 

Республика Молдова, Российская Федерация, Республика Таджикистан, 

Туркменистан, Республика Узбекистан. 

Решение принято. 

9. О присвоении почетного звания «Заслуженный энергетик СНГ»  
и награждении Почетной грамотой Электроэнергетического  

Совета СНГ. 

(Кузько И.А.) 

Электроэнергетический Совет Содружества Независимых Государств 

решил: 

1. За значительный вклад в развитие интеграционных процессов в 

энергетике государств-участников Содружества Независимых Государств 

присвоить почетное звание «Заслуженный энергетик СНГ»: 

По представлению Азербайджанской Республики 

1  Алиевой 
Фаргане 

Фархад кызы 

-  Советнику сектора электроэнергетики 

отдела электроэнергетики и 

энергоэффективности Министерства 

Энергетики Азербайджанской 

Республики 

2  Алиеву 

Парвизу 

Захид оглы 

- Директору Департамента регулирования 

и мониторинга энергетики Агентства по 

Регулированию Энергетических 

Вопросов 



Протокол 58-го заседания Электроэнергетического Совета СНГ. 30 июня 2021 года, г. Москва 

 

8 

3  Маммедову 

Эльчину 

Мабуд оглы 

- Начальнику отдела Нормативно-

технического регулирования Агентства 

по Регулированию Энергетических 

Вопросов 

4  Гасанову 

Хикмету 

Бахман оглы 

- Начальнику отдела Стратегического 

планирования и инноваций Агентства по 

Регулированию Энергетических 

Вопросов 

5  Салманову 

Эльхану 

Закария оглы 

- Мастеру по воздушной линии 

Эксплуатационного отдела 

Регионального Управления 

Энергоснабжения и Сбыта 

Ясамала ОАО «Азеришыг» 

6  Кулиеву 

Аллахкулу 

Исбандияр оглы 

- Электромонтеру оперативной 

выездной бригады Эксплуатационного 

отдела Регионального Управления 

Энергоснабжения и Сбыта Насими 

ОАО «Азеришыг» 

7  Мусаеву 
Физули 

Микаил оглы 

- Инженеру Эксплуатационного отдела 

Регионального Управления 

Энергоснабжения и Сбыта Нариманова 

ОАО «Азеришыг» 

8  Рустамову 

Парвизу 

Шафи оглы 

- Главному инженеру Регионального 

Управления Энергоснабжения и Сбыта 

Запад Электросети Шамкир 

ОАО «Азеришыг» 

9  Исрафилову 

Рабилу 

Аган оглы 

- Электромонтеру по ремонту кабельной 

линии Регионального Управления 

Энергоснабжения и Сбыта Аран 

Воздушной и Кабельной Службы 

ОАО «Азеришыг» 

10  Гяраеву 

Рашаду 

Сиягат оглы 

- Главному инженеру Регионального 

Управления Энергоснабжения и Сбыта 

Север-Запад Электросети Шамахи 

ОАО «Азеришыг» 

11  Адыгозалову 

Сардару 

Рафат оглы 

- Ведущему инженеру Регионального 

Управления Энергоснабжения и Сбыта 

Ширван Электросети Сальян 

ОАО «Азеришыг» 

12  Юсифову 

Узеиру 

Милан оглы 

- Начальнику оператора по производству 

электроэнергии ОАО «Азерэнержи» 



Протокол 58-го заседания Электроэнергетического Совета СНГ. 30 июня 2021 года, г. Москва 

 

9 

13  Маммедову 
Бахтияру 

Акбер оглы 

- Заместителю начальника химической 

службы при операторе по производству 

электроэнергии ОАО «Азерэнержи» 

14  Тагизаде 
Фуаду 

Фараил оглы 

- Начальнику лаборатории службы 

релейной защиты и автоматики 

ОАО «Азерэнержи» 

15  Гусейналиеву 

Низами 

Гасаналы оглы 

- Заместителю начальника Управления по 

Надзору ОАО «Азерэнержи» 

16  Агаеву 
Магсуду 

Балай оглы 

- Начальнику службы по эксплуатации и 

обслуживанию оборудования подстанций 

высокого напряжения ООО 

«Абшеронская РЭС» ОАО «Азерэнержи» 

17  Апи-заде 

Хиджран 

Мусейиб кызы 

- Заместителю начальника службы 

электрических режимов Центрального 

диспетчерского управления 

ОАО «Азерэнержи» 

18  
 

Гянджалиеву 

Рамизу 

Гариб оглы 

- Заместителю начальника Оператора 

системы передачи ОАО «Азерэнержи» 

19  Агаеву 

Ашаду 

Аслан оглы 

- Заместителю директора 

ООО «Азербайджанский Научно-

Исследовательский и Проектно- 

Изыскательский Институт Энергетики 

ОАО «Азерэнержи» 

20  Мамедову 
Мусе 

Мамед оглы 

- Заместителю главного инженера 

ООО «Гянджаская РЭС» «Азерэнержи» 

21  Махмудову 

Мухтару 

Рахим оглы 

- Начальнику отдела подготовки 

технических заданий и заказов 

Технического производственного 

Управления ОАО «Азерэнержи» 

22  Искендеровой 

Камале 

Дурсун кызы 

- Ведущему специалисту службы 

советника и помощника президента 

ОАО «Азерэнержи» 

По представлению Республики Армения 

23  Арустамяну 

Альберту Гургеновичу 

- Начальнику подстанции 220 кВ «Ашнак» 

службы эксплуатации 

ЗАО «Высоковольтные электросети» 



Протокол 58-го заседания Электроэнергетического Совета СНГ. 30 июня 2021 года, г. Москва 

 

10 

24  Оганисяну 

Самвелу Эдиковичу 

- Начальнику департамента по 

технической эксплуатации г. Еревана 

«Электрические сети Армении» 

По представлению Кыргызской Республики 

25  Тельтевской 

Тамаре Александровне 

- Инженеру службы надёжности и техники 

безопасности ОАО «Бишкектеплосеть» 

26  Соодонбекову 

Шамзе Сабыржановичу 

- Начальнику производственно-

технического отдела 

 ОАО «Востокэлектро» 

27  Кушубакову 

Алмазу Канатбековичу 

-  Первому заместителю генерального 

директора ОАО «Электрические 

станции» 

28  Тотоналиеву 

Урматбеку Бегалиевичу 

-  Электрослесарю по ремонту 

оборудования ГЭС электроцеха 

Токтогульской ГЭС Каскада 

Токтогульских ГЭС  

ОАО «Электрические станции» 

29  Айдаровой 

Миргуль 

Мырзагельдиевне 

-  Заместителю директора 

Государственного агентства по 

регулированию топливно-

энергетического комплекса при 

Министерстве энергетики и 

промышленности 

Кыргызской Республики 

30  Кокумбаеву 

Рысбеку 

Касеновичу 

-  Заместителю начальника службы 

надёжности и техники безопасности 

ОАО «Северэлектро» 

31  Жээнбекову 

Марату 

Арынбековичу 

-  Начальнику управления государственной 

политики в электроэнергетике 

Министерства энергетики и 

промышленности 

Кыргызской Республики 

32  Раимкулову 

Рустанбеку Имашевичу 

-  Начальнику группы реализации проектов 

ОАО «Национальная энергетическая сеть 

Кыргызстана» 

33  Аширову 

Алмазу Баватайевичу 

-  Заместителю начальника службы 

релейной защиты и автоматики Ошского 

предприятия высоковольтных 

электрических сетей ОАО 

«Национальная 

энергетическая сеть Кыргызстана» 



Протокол 58-го заседания Электроэнергетического Совета СНГ. 30 июня 2021 года, г. Москва 

 

11 

34  Бекову 

Кубанычу 

Нияз-Маматовичу 

-  Начальнику управления стратегического 

планирования и человеческими 

ресурсами  

ОАО «Национальная энергетическая сеть 

Кыргызстана» 

35  Иманкуловой 

Жанне Сатовне 

-  Начальнику отдела международного 

сотрудничества и мониторинга проектов 

ОАО «Национальная энергетическая 

холдинговая компания» 

36 - Чолпонкулову 

Маратбеку 

Абжалбековичу 

- Заведующему отделом промышленности, 

ТЭК и недропользования Аппарата 

Правительства Кыргызской Республики 

По представлению Республики Молдова 

37  Павлюк 

Анатолию Ивановичу 

- Начальнику Оперативного отдела, 

АО «СЕТ-Nord» 

38  Сосна 

Игорю Сергеевичу 

- Начальнику Котлотурбинного цеха, 

АО «СЕТ-Nord» 

39  Мазур 

Алберту Трофимовичу 

- Начальнику Службы учета 

электроэнергии, АО«RED Nord» 

40  Балан 
Василию  

Михайловичу 

- Диспетчеру электрических сетей, 

Главный диспетчерский пункт, 

АО «RED Nord» 

41  Мититюк 

Алексею Исидоровичу 

- Электромонтеру, Бельцкий офис, 

АО «RED Nord» 

42  Брынзэ 

Валерию 

Александровичу 

- Начальнику Унгенского офиса, 

АО «RED Nord» 

43  Лакуста 

Андрею Васильевичу 

- Мастеру участка, Дондюшанский офис, 

АО «RED Nord» 

44  Волошиной 
Антонине Петровне 

- Начальнику Бельцкого офиса, 

АО «FEE Nord» 

45  Печерский 

Маргарите 

Михайловне 

- Менеджеру по продажам, Резинский 

офис, АО «FEE Nord» 

46  Мунтяну 

Лилиане Степановне 

- Заместителю технического директора по 

производству, АО «Termoelectrica» 

47  Чеботарь 

Каролине Васильевне 

- Начальнику службы технического 

менеджмента АО «Termoelectrica» 



Протокол 58-го заседания Электроэнергетического Совета СНГ. 30 июня 2021 года, г. Москва 

 

12 

По представлению Российской Федерации 

48  Смирнову 

Сергею Олеговичу 

- Заместителю руководителя управления– 

начальнику отдела Управления 

обеспечения готовности новых АЭС 

АО «Концерн Росэнергоатом» 

49  Зуеву 

Андрею Вячеславовичу 

- Начальнику службы оказания услуг по 

передаче электроэнергии филиала 

ПАО «ФСК ЕЭС» - Магистральные 

электрические сети Урала 

50  Корнееву 

Александру Юрьевичу 

- Начальнику Департамента 

технологического присоединения и 

развития инфраструктуры 

ПАО «Россети» 

51  Кисилеву 

Владимиру Николаевичу 

- Заместителю главного инженера по 

организации строительства и архитектуре 

Службы главного инженера 

АО «Ленгидропроект»  

(г. Санкт-Петербург) 

52  Бойко 

Александру 

Валерьевичу 

- Заместителю генерального директора 

Филиала АО «СО ЕЭС» ОДУ Урала 

53  Луццио 

Джузеппе 

- Первому заместителю генерального 

директора «ООО РУСЭНЕРГОСБЫТ» 

По представлению Республики Таджикистан 

54  Шоимзода 

Джамшеду Шоди 

- Первому заместителю министра 

Министерства энергетики и водных 

ресурсов Республики Таджикистан 

55  Холмухамадзода 

Сорбони Амирхони 

- Начальнику управления 

электроэнергетики 

Министерства энергетики и водных 

ресурсов Республики Таджикистан 

56  Рахимзода 

Наиму Рахим 

- Начальнику управления инвестиций 

Министерства энергетики и водных 

ресурсов Республики Таджикистан 

57  Убайдуллозода 

Голибу Хонджон 

- Начальнику Государственной 

Службы по надзору в области энергетики 

58  Рахматзода 

Бахтиёру Додихудо 

- Заместителю генерального директора 

распределительных электрических сетей 

ОАО «Шабакахои таксимоти барк» 



Протокол 58-го заседания Электроэнергетического Совета СНГ. 30 июня 2021 года, г. Москва 

 

13 

59  Ходжаеву 

Ахмадулло 

Убайдуллоевичу 

- Начальнику подстанции Регар 500 

электрических распределительных сетей 

ОАО «Шабакахои таксимоти барк» 

60  Исоеву 

Порсо 

Садриддиновичу 

- Руководителю филиала 

ОАО «Шабакахои таксимоти барк» 

в городе Худжанде 

61  Сулаймони 

Косиму 

- Советнику председателя  

ОАХК «Барки Точик» 

По представлению Республики Узбекистан 

62  Якубову 

Джамолиддину 

Миркобиловичу 

- Заместителю начальника управления по 

развитию генерирующих мощностей 

Министерства энергетики Республики 

Узбекистан 

63  Назирову 

Абдумалику 

Абдусалимовичу 

- Начальнику управления электрических 

сетей Министерства энергетики 

Республики Узбекистан 

64  Олимову 

Дилшоду Неъматовичу 

- Помощнику министра Министерства 

энергетики Республики Узбекистан 

65  Юлдашеву 

Акбархону Аббасовичу 

- Заместителю начальника инспекции 

Узэнергоинспекции 

66  Усманову 

Абдурасулу 

Исраиловичу 

- Начальнику управления разработки 

нормативно-правовых актов 

Узэнергоинспекции 

67  Тураеву 

Алишеру 

Юсуповичу 

- Начальнику управления по контролю за 

энергоэффективностью объектов 

электроэнергетики, потребителей и 

внедрением возобновляемых источников 

энергии Узэнергоинспекции 

 

68  Муратову 

Отабеку 

Батталовичу 

- Начальнику управления экспертизы 

проектов энергоснабжения и определения 

готовности энергоустановок к 

эксплуатации Узэнергоинспекции 

69  Субанову 

Шукурали 

Абдиваитовичу 

- Начальнику управления по контролю  

за производством передачей и 

распределением электрической и 

тепловой энергии Узэнергоинспекции 

70  Бахрамовой 

Гулноре Рахимовне 

- Главному специалисту по специальной 

части Узэнергоинспекции 



Протокол 58-го заседания Электроэнергетического Совета СНГ. 30 июня 2021 года, г. Москва 

 

14 

71  Мырксиной 

Ольге Львовне 

- Главному специалисту управления 

разработки нормативно-правовых актов 

Узэнергоинспекции 

72  Закирову 

Батиржону Тахировичу 

- Начальнику Ташкентского 

территориального отдела 

Узэнергоинспекции 

73  Намазову 

Эркину 

Эшанкуловичу 

- Начальнику Кашкадарьинского 

территориального отдела 

Узэнергоинспекции 

74  Имамову 

Олиму 

Турабовичу 

- Начальнику Навоийского 

территориального отдела 

Узэнергоинспекции 

75  Хашимову 

Олиму 

Раббимовичу 

- Начальнику Самаркандского 

территориального отдела 

Узэнергоинспекции 

76  Базарову 

Ахматжону 

Отабаевичу 

- Начальнику Джизакского 

территориального отдела 

Узэнергоинспекции 

77  Хаитову 

Қодиру 

Саидмуродовичу 

- Главному специалисту Самаркандского 

территориального отдела 

Узэнергоинспекции 

78  Мирзакаримову 

Мамуржону 

Матқўзиевичу 

- Главному специалист Андижанского 

территориального отдела 

Узэнергоинспекции 

79  Юнусову 

Дилшоду 

Озотовичу 

- Главному специалист Ташкентского 

территориального отдела 

Узэнергоинспекции 

80  Артикову 

Собиржону 

Садуллаевичу 

- Первому заместителю председателя 

правления АО «НЭС Узбекистана» 

81  Йулдашеву 

Козимжону 

Абдуманноповичу 

- Директору «Андижанские МЭС» 

АО «НЭС Узбекистана» 

82  Арслонову 

Собитжону Сувоновичу 

- Директору филиала «Бухарские МЭС» 

АО «НЭС Узбекистана» 

83  Бердиеву 

Зокиру Умрзоковичу 

- Начальнику ПС «Коракул-500»  

филиала «Бухарские МЭС» 

АО «НЭС Узбекистана» 



Протокол 58-го заседания Электроэнергетического Совета СНГ. 30 июня 2021 года, г. Москва 

 

15 

84  Каримову 

Хакимбою Алламовичу 

- Ведущему инженеру филиала 

«Хорезмские МЭС» 

АО «НЭС Узбекистана» 

85  Ахмедову 

Муҳаммаду 

Эшмуродовичу 

- Начальнику службы филиала 

«Кашкадарьинские МЭС» 

АО «НЭС Узбекистана» 

86  Гадоеву 

Гайрату 

- Диспетчеру ОДС филиала 

«Навоийские МЭС» 

АО «НЭС Узбекистана» 

87  Халимову 

Жамшеду 

Хайдаровичу 

- Заместителю главного инженера  

филиала «Самаркандские МЭС» 

АО «НЭС Узбекистана» 

88  Тургунбаеву 

Олимжону 

Ашуровичу 

- Инженеру ПС «Сурхон-500»  

филиала «Сурхандарьинские МЭС» 

АО «НЭС Узбекистана» 

89  Асанову 

Алишеру 

Бурхановичу 

- Начальнику службы линий  

филиала «Ташкентские МЭС» 

АО «НЭС Узбекистана» 

90  Баймухамедову 

Абдулазизу 

Абдукадировичу 

- Директору филиала «Ташкентские МЭС» 

АО «НЭС Узбекистана» 

91  Абдужаббарову 

Зокиру 

Юлдашевичу 

- Генеральному директору 

АО «Узэнергоинжиниринг»  

АО «НЭС Узбекистана» 

92  Хушназарову 

Холмуроту Холиковичу 

- Генеральному директору МУ-4 

АО «НЭС Узбекистана» 

93  Тошмахматову 

Кариму 

Жумаевичу 

- Главному специалисту релейной защиты 

и автоматики АО «Тепловые 

электрические станции» 

94  Вознесенской 

Ольге 

Леонидовне 

- Главному специалисту отдела 

координации эксплуатации 

энергооборудования 

АО «Тепловые электрические станции» 

95  Абдурахманову 

Фарходу Мамуровичу 

- Председателю правления 

АО «Тепловые электрические станции» 

96  Халназарову 

Рузибаю 

Джоназаровичу 

- Старшему мастеру 

электрического цеха  

АО «Сырдарьинская ТЭС» 



Протокол 58-го заседания Электроэнергетического Совета СНГ. 30 июня 2021 года, г. Москва 

 

16 

97  Таджибаеву  

Абдупатта 

Нишанбайевичу 

- Начальнику смены электростанции 

электрического цеха  

АО «Сырдарьинская ТЭС» 

98  Яфасову 

Марату 

Хамзаевичу 

- Старшему мастеру Цеха тепловой 

автоматики и измерений 

АО «Наваийская ТЭС» 

99  Караеву 

Илхому 

Худойбердиевичу 

- Старшему инспектору охраны труда и 

техники безопасности 

АО «Сырдарьинская ТЭС» 

100  Ибрагимову 

Рустаму 

Каримовичу 

- Старшему мастеру по ремонту 

Электрического цеха 

АО «Талимарджанская ТЭС» 

101  Халилаеву 

Фахратдину 

Садуллаевичу 

- Генеральному директору 

АО «Тахиаташская ТЭС» 

102  Юсуповой  

Алмабике Оралбаевне 

- Заместителю директора по учебной части 

Тахиаташского энергетического 

колледжа 

103  Ерценкину  

Олегу 

Глебовичу 

- Начальнику производственно-

технического отдела 

АО «Ташкентская ТЭС» 

104  Ахунову 

Одилу Фазиловичу 

- Заместителю начальника котла-

турбинного цеха АО «Ташкентская ТЭС» 

105  Ортикову 

Эсажону Алижоновичу 

- Директору по общим вопросам 

АО «Ферганская ТЭЦ» 

106  Салимову  

Назару Ёкубовичу 

- Слесарю по обслуживанию оборудования 

Отдела химической водоподготовки 

АО «Мубарекская ТЭЦ» 

107  Рахманову 

Абдурашиту 

Абдурасуловичу 

- Директору ООО «Каршиэнерготаъмир» 

АО «Узбекэнерготаъмир» 

108  Саидназарову  

Мансуру 

Абдурахимовичу 

- Начальнику цеха металлов и 

паропроводов ООО «Узэнергосозлаш» 

109  Турдиеву 

Махмуджану Кузиевичу 

- Начальнику отдела релейной защиты и 

автоматики АО «Региональные 

электрические сети» 

110  Сафарову 

Шерзоду Абдуллаевичу 

- Главному специалисту службы 

надежности и техники безопасности 

АО «Региональные электрические сети» 



Протокол 58-го заседания Электроэнергетического Совета СНГ. 30 июня 2021 года, г. Москва 

 

17 

111  Ибрагимову 

Сабиту Захидовичу 

- Заместителю начальника управления 

проектирования строительства и 

экспертизы АО «Региональные 

электрические сети» 

112  Уринову 

Икрому Расулевичу 

- Главному специалисту по методологии и 

стандартизации управления 

юриспруденции и методологии 

АО «Региональные электрические сети» 

113  Ярлакабову 

Нарзуллу Эминовичу 

- Главному инженеру Заминского РЭСП 

АО «Джиззакское ПТЭС» 

114  Керимзатову 

Зинатдину 

Тажетдиновичу 

- Генеральному директору 

АО «Каракалпакское ПТЭС» 

115  Саматову 

Тахиру Мадаминовичу 

- Начальнику службы высоковольтных 

сетей АО «Каракалпакское ПТЭС» 

116  Жиянову 

Одилу 

Ахматовичу 

- Ведущему инженеру ПТО  

АО «Навоийское ПТЭС» 

117  Умарову 

Алимжону 

Ахматжоновичу 

- Мастеру Гулистанского ГЭСП 

 АО «Сирдарьинское ПТЭС» 

118  Окилову 

Комилжону Одиловичу 

- Начальнику Самаркандкого ГЭСП  

АО «Самаркандское ПТЭС» 

119  Камолову 

Гулмуроду Нарзиевичу 

- Электромонтёру Сараосиё РЭСП 

АО «Сурхандарьинское ПТЭС» 

120  Салихову 

Юсуфу Махмудовичу 

- Старшему диспетчеру ОДС 

АО «Ташкентское ПТЭС» 

121  Рузметову 

Наримону 

- Председателю Профсоюзного комитета 

АО «Хорезмское ПТЭС» 

122  Дедамирзаеву 

Рустамжону Эркиновичу 

- Председателю Профсоюзного комитета 

АО «Наманганское ПТЭС» 

123  Фозилову  

Абдулло 

Абдуғаниевичу 

- Главному инженеру Ферганского РЭСП 

АО «Ферганское ПТЭС» 

124  Касимову 

Акмалу 

Пазилджановичу 

- Ведущему специалисту отдела 

координации внедрения АСКУЭ  

филиала «Центр АУЭЭ» 

125  Сангинову  

Абдугани 

Абдурахмоновичу 

- Председателю Правления 

АО «Узбекгидроэнерго» 



Протокол 58-го заседания Электроэнергетического Совета СНГ. 30 июня 2021 года, г. Москва 

 

18 

126  Амирсаидову 

Бекзоду Тимуровичу 

- Первому заместителю Председателя 

Правления АО «Узбекгидроэнерго» 

127  Махмудову 

Фозилу 

Ходжаназаровичу 

- Заместителю Председателя Правления 

АО «Узбекгидроэнерго» 

128  Ибраимову 

Эрнес Меркезовичу 

- Начальнику управления эксплуатации 

ГЭС АО «Узбекгидроэнерго» 

129  Алимову 

Алишеру 

Нуримбетовичу 

- Директору УП «Каскад Урта чирчикских 

ГЭС» АО «Узбекгидроэнерго» 

130  Суллиеву 

Аскар 

Бекташовичу 

- Начальнику отдела оценки технических и 

технологических решений по 

гидросиловому оборудованию и 

электрическим сетям 

АО «Узбекгидроэнерго» 

2. За существенный вклад в расширение интеграционных процессов и 

развитие электроэнергетики государств-участников Содружества Независимых 

Государств наградить Почетной грамотой Электроэнергетического Совета СНГ: 

По представлению Республики Армения 

131  Асатряна 
Арама Александровича 

- Начальника службы эксплуатации 

ЗАО «Высоковольтные электросети» 

132  Атаяна 

Гавруша 

Захаровича 

- Руководителя инженерно-технического 

отдела ЗАО  

«Контур Глобал Гидро Каскад» 

По представлению Кыргызской Республики 

133  Бердибаева 

Таштемира 

Абдилаатовича 

- Начальника участка «Арка» Лейлекских 

районных электрических сетей  

ОАО «Ошэлектро» 

134  Орозбаева 

Ырысбека 

Сулаймановича 

-  Диспетчера Ошских районных 

электрических сетей ОАО «Ошэлектро» 

135  Абылова 

Урматбека 

Токторбаевича 

-  Начальника оперативной группы 

Шамалды-Сайской ГЭС Каскада 

Таш-Кумырских ГЭС 

ОАО «Электрические станции» 

 



Протокол 58-го заседания Электроэнергетического Совета СНГ. 30 июня 2021 года, г. Москва 

 

19 

136  Ишеналиева 

Маратбека 

Аманбековича 

-  Старшего дежурного электромонтера  

по обслуживанию электрооборудования 

электростанций электрического цеха ТЭЦ 

г. Бишкек ОАО «Электрические станции» 

137  Ходжомамбетова 

Замирбека 

Темиргазыевича 

-  Начальника Восточного района 

электрических сетей ОАО «Северэлектро» 

 

138  Шаменова 

Каныбека 

Дастанбековича 

-  Главного инженера Западного района 

электрических сетей ОАО «Северэлектро» 

139  Асанбекова 

Нурлана 

Турсуналиевича 

-  Старшего электромонтера главного щита 

управления ГЭС-6 оперативно-

диспетчерской группы Каскада 

Аламединских ГЭС 

ОАО «Жалалабатэлектро» 

140  Мурзабекова 

Калила 

Жунусовича 

-  Главного инженера Кок-Артского района 

электрических сетей 

 ОАО «Жалалабатэлектро» 

141  Жабудаева  
Турукмена 

Жусупбаевича 

-  Заведующего кафедрой «Возобновляемые 

источники» Кыргызского 

Государственного Технического 

Университета 

142  Жамангулова 

Каныбека 

-  Электромонтера по обслуживанию 

подстанций Чуйского предприятия 

высоковольтных электрических сетей 

ОАО «Национальная энергетическая сеть 

Кыргызстана» 

143  Ниязова 

Бекбоо 

Шаабековича 

-  Эксперта отдела международного 

сотрудничества и мониторинга проектов 

ОАО «Национальная энергетическая 

холдинговая компания» 

144  Джакыпова 

Дамира 

Майрамбековича 

-  Эксперта управления стратегического 

планирования и человеческими ресурсами 

ОАО «Национальная энергетическая 

холдинговая компания» 

145  Чамбаева 

Кайрата 

Джекшембековича 

-  Эксперта управления распределения 

электроэнергии и теплоснабжения 

ОАО «Национальная энергетическая 

холдинговая компания» 

 



Протокол 58-го заседания Электроэнергетического Совета СНГ. 30 июня 2021 года, г. Москва 

 

20 

По представлению Республики Молдова 

146  Угарова 

Николая Алексеевича 

- Мастера Цеха централизованного ремонта, 

АО «СЕТ-Nord» 

147  Тимошева 

Владислава 

Владимирович 

- Старшего мастера Электрического цеха, 

АО «СЕТ-Nord» 

148  Зосина 
Григория Михайловича 

- Диспетчера Электрических сетей, 

Фалештский офис, АО «RED Nord» 

149  Буздуган 

Виктора Ивановича 

- Электромонтера, Сынжерейский офис, 

АО «RED Nord» 

150  Украинец 

Михаила Георгиевича 

- Мастера участка, Рышканский офис, 

АО «RED Nord» 

151  Урсакий 
Игоря Михайловича 

- Инженера-электрика, Резинский офис, 

АО«RED Nord» 

152  Унгуряну 

Ивана Андреевича 

- Диспетчера электрических сетей, 

Флорештский офис, АО «RED Nord» 

153  Сливка 

Виталия Васильевича 

- Начальника Технического отдела, 

Окницкий офис, АО «RED Nord» 

154  Жикул 

Алексея Тихоновича 

- Мастера участка, Единецкий офис,  

АО «RED Nord» 

155  Ковальчука 

Олега Павловича 

- Мастер участка, Сорокский офис, 

АО«RED Nord» 

156  Царану 

Эмилию Степановну 

- Менеджера по продажам, Фалештский 

офис, АО «FEE Nord» 

157  Грищук 

Оксану Викторовну 

- Сотрудника по работе с клиентами, 

Окницкий офис АО «FEE Nord» 

158  Ротару 

Алу Васильевну 

- Менеджера по продажам, Сынжерейский 

офис АО «FEE Nord» 

По представлению Российской Федерации 

159  Бритаева 

Романа 

Елбаздиковича 

- Старшего начальника смены атомной 

станции филиала АО «Концерн 

Росэнергоатом» «Балаковская  

атомная станция» 

160  Шумова 

Сергея 

Петровича 

- Заместителя главного инженера 

Ленинградской АЭС-2 по эксплуатации 

филиала АО «Концерн Росэнергоатом» 

«Ленинградская атомная станция» 



Протокол 58-го заседания Электроэнергетического Совета СНГ. 30 июня 2021 года, г. Москва 

 

21 

161  Кулиева 

Вячеслава 

Игоревича 

- Заместителя генерального директора 

по реализации и развитию услуг 

ПАО «Россети Волга» 

162  Подвысоцкого 

Алексея Анатольевича 

- Главного инженера проекта 

гидротехнического отдела № 2 

АО «Институт Гидропроект» (г. Москва) 
 

163  Поскоркову 

Наталию Михайловну 

- Главного специалиста Гидротехнического 

отдела АО «Ленгидропроект» 

(г. Санкт-Петербург) 

164  Колесникова 

Станислава 

Александровича 

- Заместителя генерального директора 

Филиала АО «СО ЕЭС» ОДУ Востока 

165  Паромова 

Олега Юрьевича 

- Директора Филиала АО «СО ЕЭС» 

Карельское РДУ 

166  Башлай 

Юлию Борисовну 

- Главного эксперта Департамента 

мониторинга рынка Управления 

мониторинга и контроля Ассоциации 

«НП Совет рынка» 

По представлению Республики Таджикистан 

167  Якубова 

Мурода Холовича 

- Начальника лицензионного сектора 

Министерства энергетики и водных 

ресурсов Республики Таджикистан 

168  Хасанова 

Бехруза 

Махмадкуловича 

- Главного специалиста управления 

электроэнергетики Министерства 

энергетики и водных ресурсов  

Республики Таджикистан 

169  Исхоки 

Даврона 

Давлатали 

- Заместителя начальника  

Государственной Службы по надзору  

в области энергетики 

170  Шарипова 

Камолиддина 

Рахмоновича 

- Начальника отдела по эксплуатации и 

обслуживанию электрических подстанций 

110/220/500 кВ 

ОАО «Шабакахои интиколи барк» 

171  Султонова 

Акрам 

Хафизовича 

- Руководителя филиала 

ОАО «Шабакахои таксимоти барк» 

в городе Кулябе 

172  Нодулебова 

Савзиали 

Мунаваровича 

- Руководителя филиала 

ОАО «Шабакахои таксимоти барк» 

в районе Фирдавси 



Протокол 58-го заседания Электроэнергетического Совета СНГ. 30 июня 2021 года, г. Москва 

 

22 

По представлению Республики Узбекистан 

173  Хусанжанову 

Жамолу 

Джураевну 

- Начальника управления международного 

сотрудничества, инвестиций 

и перспективного развития 

Министерства энергетики  

Республики Узбекистан 

174  Дусматова 

Нодирбека 

Уктамжановича 

- Начальника управления угольной 

промышленности Министерства 

энергетики Республики Узбекистан 

175  Мухамадрахимова 

Эльяра 

Якубджановича 

- Главного специалиста Центрального 

диспетчерского управления Министерства 

энергетики Республики Узбекистан 

176  Курбонова 

Собиржона Пулатовича 

 Советника Министра энергетики 

Республики Узбекистан 

177  Махкамова 

Фархода 

Паруховича 

- Ведущего специалиста Центрального 

диспетчерского управления Министерства 

энергетики Республики Узбекистан 

178  Анварова 

Саидатхама 

Эркиновича 

- Главного специалиста управления по 

развитию генерирующих мощностей 

Министерства энергетики Республики 

Узбекистан 

179  Джураева 

Фарруха 

Дадажоновича 

- Начальника отдела за исполнительской 

дисциплиной и по работе с обращениями 

Узэнергоинспекции 

180  Таджиева 

Дилорома 

Баходировна 

- Главного специалиста управления 

экспертизы проектов энергоснабжения и 

определения готовности энергоустановок 

к эксплуатации Узэнергоинспекции 

181  Умирзакова 

Шодбека 

Сайдахматовича 

- Главного специалиста управления по 

контролю за производством, передачей и 

распределением электрической и тепловой 

энергии Узэнергоинспекции 

182  Мирзараимова 

Шерзода Хасановича 

- Начальника Андижанского отдела 

Узэнергоинспекции 

183  Файзиева 

Салохиддина 

Самиховича 

- Начальника Бухарского отдела 

Узэнергоинспекции 

184  Авулова 

Иззата Зиядовича 

- Ведущего инженера Навоийского отдела 

Узэнергоинспекции 



Протокол 58-го заседания Электроэнергетического Совета СНГ. 30 июня 2021 года, г. Москва 

 

23 

185  Юлдошова 

Акрамжона Джураевича 

- Главного специалиста Наманганского 

отдела Узэнергоинспекции 

186  Худайкулова 

Тулкина Искандаровича 

- Ведущего специалиста Самаркандского 

отдела Узэнергоинспекции 

187  Субанова 

Лазизжона 

Шукуралиевича 

- Начальника Ташкентского городского 

отдела Узэнергоинспекции 

188  Парманкулова 

Алишера Мирзакуловича 

- Главного специалиста Ташкентского 

отдела Узэнергоинспекции 

189  Каримова 

Одила Алишеровича 

- Ведущего специалиста Ташкентского 

отдела Узэнергоинспекции 

190  Холмирзаева 

Косимжона 

Сулаймоновича 

- Главного специалиста Кашкадарьинского 

отдела Узэнергоинспекции 

191  Сабирова 

Улугбека Памировича 

- Начальника отдела по Республике 

Каракалпакстан Узэнергоинспекции 

192  Усманова Жахонгира 

Эшмухаммадовича 

- Начальника Сырдарьинского отдела 

Узэнергоинспекции 

193  Шакирова Шавката 

Турдалиевича 

- Начальника Наманганского отдела 

Узэнергоинспекции 

194  Джураева 

Зафара Дадажоновича 

- Начальника управления стратегического 

развития АО «НЭС Узбекистана»  

195  Мирсаидова 

Нумонжона Назировича 

- Начальника группы филиала 

«Андижанские МЭС» 

196  Сапарбаева 

Руфата Янгибаевича 

 Директора филиала «Хорезмские МЭС» 

197  Исакулова 

Холика Усановича 

- Электромонтера ПС «Жиззах» филиала 

«Джизакские МЭС» 

198  Бегимова 

Рашидулло 

Эшмурзаевича 

- Начальника группы ПС «Талимаржан» 

филиала «Кашкадарьинские МЭС» 

199  Сарманова 

Махседа Дусеновича 

- Инженера РЗиА филиала 

«Навоийские МЭС» 

200  Равшанова 

ЮсуфаСамандаровича 

- Ведущего инженера РЗиА филиала 

«Навоийские МЭС» 

201  Утяпова 

Дамира Хакимовича 

- Начальника службы РЗиА филиала 

«Самаркандские МЭС» 



Протокол 58-го заседания Электроэнергетического Совета СНГ. 30 июня 2021 года, г. Москва 

 

24 

202  Абдурахмонова 

Абдурахима 

Нишоновича 

- Инжнера ПС «Оби Хаёт» филиала 

«Наманганские МЭС» 

203  Худайназарова 

Илхомжона 

Азамқуловича 

- Директора филиала 

«Сирдарьинские МЭС» 

204  Одинаева 

Мирзоали Хасановича 

- Дежурного инженера ПС «Гулча-220» 

филиала «Сурхандарьинские МЭС» 

205  Азимова 

Равшана Очиловича 

- Начальника ПС «Гузор-500» филиала 

«Кашкадарьинских МЭС» 

206  Мирзаева 

Равшан 

- Мастера филиала «Ташкентские МЭС» 

207  Камилова 

Шерзода 

Шокиржоновича 

- Главного инженера филиала  

«Ферганские МЭТ» 

208  Исмаилова 

Зокира Абдуллаевича 

- Электромонтера ВВС филиала 

«Хорезмские МЭТ» 

209  Камалова 

Аниса Ниловича 

- Старшего мастера Самаркандского 

участка 

филиала «Магистралтармоккурилиш» 

210  Худойберганова 

Ибрагимджана 

Эганбердиевича 

- Ведущего инженера группы дежурных 

диспетчеров филиала «Энерго IT» 

211  Имомалиева 

Хамидуллу 

Хабибуллаевича 

- Главного специалиста отдела подстанций 

и электрических сетей 

АО «Узэнергоинжиниринг» 

212  Мирзаева 

Икрома 

Мэлсовича 

- Начальника Управления сервисного 

обслуживания энергооборудования 

АО «Тепловые электрические станции» 

213  Юсупову 

Ферузу 

Ибрагимовну 

- Ведущего специалиста Отдела по работе  

с персоналом АО «Тепловые 

электрические станции» 

214  Юсупова 

Нодирбека 

Сабиржановича 

- Начальника отдела эксплуатации зданий и 

гидротехнических сооружений 

АО «Тепловые электрические станции» 

215  Якубову 

Дилдору 

Махмудовну 

- Главного специалиста отдела по топливо- 

обеспечению и транспорту АО «Тепловые 

электрические станции» 



Протокол 58-го заседания Электроэнергетического Совета СНГ. 30 июня 2021 года, г. Москва 

 

25 

216  Мамадвалиева 

Эргаша 

Камилжоновича 

- Начальника смены Цеха тепловой 

автоматики и измерений 

АО «Сырдарьинская ТЭС» 

217  Рузикулова 

Абдумалика Одиловича 

- Начальника смены станции 

АО «Наваийская ТЭС» 

218  Каримова 

Алимурода 

Эшмуродовича 

- Начальника Отдела капитального 

строительства 

АО «Талимарджанская ТЭС» 

219  Исломова 

Тулкина 

Бозоровича 

- Начальника цеха автоматизированной 

системы управления технологическими 

процессами АО «Талимарджанская ТЭС» 

220  Абибуллаева 

Куатбая Артикбаевича 

- Начальника 1 котлотурбинного цеха 

АО «Тахиаташская ТЭС» 

221  Юнусову 

Гулнору Илхамовну 

- Начальника химической лаборатории 

химического цеха АО «Ташкентская ТЭС» 

222  Музафарова 

Атхама 

Анваровича 

- Слесаря по ремонту оборудования 

котельных и пылеприготовительных цехов 

цеха централизованного ремонта 

АО «Ташкентская ТЭС» 

223  Тошматова 

Турсунали Хойдаровича 

- Машиниста энергоблока котлотурбинного 

цеха АО «Ташкентская ТЭС» 

224  Хасанова 

Юлдашбая 

Турсунбаевича 

- Заместителя технического директора  

по ремонту АО «Ферганская ТЭЦ» 

225  Турсунову 

Нигорахон Ортиковну 

- Начальника химического цеха 

АО «Ферганская ТЭЦ» 

226  Казакову 

Елену 

Юрьевну 

- Начальника отдела по подготовке 

планово-предупридительных ремонтов 

АО «Ташкентская ТЭЦ» 

227  Амонова 

Дускобила 

Эшноровича 

- Старшего мастера Отдела тепловой 

автоматики и измерений 

АО «Мубекская ТЭЦ» 

228  Абдиева 

Мухаммаджана 

Анарбаевича 

- Начальника участка по ремонту газоходов 

и газоочистных сооружений 

АО «Узбекэнерготаъмир» 

229  Бондарь 

Марину Геннадиевну 

- Начальника участка водно-химического 

цеха ООО «Узэнергосозлаш» 

230  Имамова 

Бобомурода 

Рустамхановича 

- Начальника службы внутреннего аудита 

АО «Региональные электрические сети» 



Протокол 58-го заседания Электроэнергетического Совета СНГ. 30 июня 2021 года, г. Москва 

 

26 

231  Тургунова 

Ахмада Менгбаевича 

- Начальника отдела по работе с особо 

важными объектами АО «Региональные 

электрические сети» 

232  Лаишеву 

Альфию 

Закиевну 

- Главного специалиста управления учета и 

реализации электрической энергии 

АО «Региональные электрические сети» 

233  Рахманкулову 

Насибу 

Хаятовну 

- Главного специалиста управления 

реализации инвестиционных проектов, 

локализации и расширению 

кооперационных связей 

АО «Региональные электрические сети» 

234  Юнусходжаеву 

Лолу 

Абдухалиловну 

- Ведущего специалиста управления делами 

и контроля исполнительской дисциплины 

АО «Региональные электрические сети» 

235  Ибрагимову 

Саодат 

Асамбековну 

- Начальника службы по работе со 

средствами массовой информации 

АО «Региональные электрические сети» 

236  Дехконова 

Ахроржона 

Анваровича 

- Начальника сводного информационно-

аналитическое управления 

АО «Региональные электрические сети» 

237  Толипова 

Тохира 

Сойибовича 

- Мастера группы по работе с особо 

важными объектами 

АО «Джиззакское ПТЭС» 

238  Нуринбетова 

Алабайа Сатбаевича 

- Генерального директора  

АО «Каракалпакское ПТЭС» 

239  Хусанова 

Бахриддина 

Нурмаматовича 

 

- Заместителя главного инженера по 

техническим вопросам и техники 

безопасности, эксплуатации 

АО «Наваийское ПТЭС» 

240  Абдуллаева 

Марселья 

Рашидовича 

- Электромонтёра подстанции 

АО «Сирдарьинское ПТЭС» 

241  Муталибова 

Алишера Азгаровича 

- Технического директора 

АО «Самаркандское ПТЭС» 

242  Суюнова 

Эшбоя 

Қурбановича 

- Электрослесаря по обслуживанию 

подстанций Музрабатского РЭСП 

АО «Сурхандарьинское ПТЭС» 



Протокол 58-го заседания Электроэнергетического Совета СНГ. 30 июня 2021 года, г. Москва 

 

27 

243  Рузметова 

Алишера 

Болтабаевича 

- Ведущего инженера службы надёжности 

и техники безопасности 

АО «Хорезмское ПТЭС» 

244  Хурбаева 

Абдурасула 

Абдурахмановича 

- Диспетчера диспетчерской службы 

АО «Наманганское ПТЭС» 

245  Курбанова 

Акмала 

Уруновича 

- Мастера службы по ремонту 

энергооборудования 

АО «Ферганское ПТЭС» 

246  Насимджанова 

Юсупжана 

Захидовича 

- Главного специалиста отдела  

координации внедрения АСКУЭ 

филиала «Центр АУЭЭ» 

247  Суллиева 

Аскара 

Бекташовича 

- Начальника отдела оценки технических и 

технологических решений по 

гидросиловому оборудованию и 

электрическим сетям 

АО «Узбекгидроэнерго» 

248  Холметова 

Мирзахида 

Юлдашваевича 

- Начальника электротехнической 

лаборатории УП «Каскад Урта 

Чирчикских ГЭС»  

АО «Узбекгидроэнерго» 

249  Тазетдинова 

Алексея 

Юнеровича 

- Инженера электротехнической 

лаборатории УП «Каскад Нижне-

Бозсуйских ГЭС» АО «Узбекгидроэнерго» 

250  Даминова 

Анвара 

Мадрахимовича 

- Главного инженера  

УП «Каскад Чирчикских ГЭС»  

АО «Узбекгидроэнерго» 

Подписали: Президент Электроэнергетического Совета СНГ  

Шульгинов Н.Г. и Председатель Исполнительного комитета ЭЭС СНГ  

Кузько И.А. 

Решение принято. 

10. О дате и месте проведения очередного 59-го заседания 
Электроэнергетического Совета СНГ. 

(Кузько И.А., Шульгинов Н.Г., Каранкевич В.М.) 

Электроэнергетический Совет Содружества Независимых Государств 

решил: 

1. Провести очередное 59-го заседание Электроэнергетического Совета 

СНГ, посвященное вопросам глобальной климатической повестки, проводимой 



Протокол 58-го заседания Электроэнергетического Совета СНГ. 30 июня 2021 года, г. Москва 

 

28 

политики в государствах-участниках СНГ и формирования согласованной 

позиции в данной области в рамках Содружества. 

2. Исполнительному комитету ЭЭС СНГ до 1 августа 2021 года провести 

согласование с государствами-участниками СНГ даты и места проведения 

очередного 59-го заседания Электроэнергетического Совета СНГ. 

3. Просить руководителей профильных министерств государств–

участников СНГ до 1 августа 2021 года направить в Исполнительный комитет 

ЭЭС СНГ для формирования проекта Повестки дня очередного  

59-го заседания Электроэнергетического Совета СНГ перечень вопросов, 

требующих рассмотрения и принятия решений. 

4. Поручить Исполнительному комитету ЭЭС СНГ на основе решений  

58-го заседания Электроэнергетического Совета СНГ, поручений Совета глав 

государств и Совета глав правительств СНГ, а также предложений, поступивших 

из государств Содружества, сформировать проект Повестки дня 59-го заседания 

Электроэнергетического Совета СНГ, согласовать его в рабочем порядке с 

членами ЭЭС СНГ и организовать подготовку материалов к заседанию. 

Проголосовали «За»: Азербайджанская Республика, Республика 

Армения, Республика Беларусь, Республика Казахстан, Кыргызская Республика, 

Республика Молдова, Российская Федерация, Республика Таджикистан, 

Туркменистан, Республика Узбекистан. 

Решение принято. 

 

 

 

Президент 

Электроэнергетического Совета СНГ     Н.Г. Шульгинов 

 

 

Председатель 

Исполнительного комитета ЭЭС СНГ         И.А. Кузько 



 29 

Приложения № 1-5, 

к Протоколу 58-го внеочередного 

заседания Электроэнергетического 

Совета Содружества Независимых 

Государств от 30 июня 2021 года 

 



Приложение 1 

30 

 

 

 

СПИСОК УЧАСТНИКОВ 

58-го внеочередного заседания Электроэнергетического Совета СНГ  

Азербайджанская Республика     
1.  Солтанов 

Эльнур Забит оглы 

- Заместитель Министр энергетики 

2.  Гашимов 
Ариф Мамед оглы 

- Советник Президента ОАО «Азерэнержи», 

Директор Научно-Исследовательского и 

Проектно-Изыскательского Института 

энергетики, академик 

3.  Ефендиев  
Анар Эльшан оглы  

- Начальник отдела внешнеэкономических связей 

ОАО «Азерэнержи» 

4.  Исмайылов  
Рауф Сахиб оглы 

- Заведующий сектором электроэнергетики 

отдела электроэнергетики и 

энергоэффективности  

Министерства Энергетики 

5.  Абдуллаев  
Эльман Башир оглы  

- Главный консультант сектора 

электроэнергетики отдела электроэнергетики и 

энергоэффективности  

Министерства Энергетики 

Республика Армения  

6.  Варданян  
Акоп Гагикович   

- Заместитель Министра территориального 

управления и инфраструктур 

7.  Мелконян 

Тигран Шагенович 

- Директор Департамента энергетики 

Министерства территориального управления  

и инфраструктур 

Республика Беларусь 

8.  Каранкевич  
Виктор Михайлович 

- Министр энергетики 

9.  Мороз  
Денис Равильевич 

- заместитель Министра энергетики 

10.  Сакун  
Валерия Николаевна 

- заместитель начальника управления 

стратегического развития и внешнего 

инвестиционного сотрудничества  

Министерства энергетики 

11.  Бобров  
Владимир 

Владимирович 

- первый заместитель генерального директора - 

главный инженер ГПО «Белэнерго» 

12.  Урбанович - заместитель начальника управления - начальник 



  

31 

 

Александр Геннадьевич отдела по взаимодействию с зарубежными 

партнёрами управления внешнеэкономического 

сотрудничества ГПО «Белэнерго» 

Республика Казахстан 

13.  Ногаев 
Нурлан Аскарович 

- Министр энергетики 

14.  Кажиев 

Бакытжан 

Толеукажиевич 

- Председатель Правления АО «KEGOC» 

15.  Есимханов  
Сунгат Куатович 

- Председатель Совета директоров  

АО «САМРУК – ЭНЕРГО» 

Кыргызская Республика 

16.  Ибраев 
Таалайбек Омукеевич 

- Заместитель Министра энергетики 

17.  Ходжомамбетов 
Земир Темиргазиевич 

- Заместитель Председатель Правления  

ОАО «Национальная Энергетическая 

Холдинговая Компания» 

18.  Бектенов 
Талайбек Эркинбекович 

- Генеральный директор  

ОАО «Электрические станции» 

19.  Рысбеков 

Алтынбек 

Дурусбекович 

- И.о. Генерального директора  

ОАО «Национальная Электрическая Сеть 

Кыргызстана» 

20.  Еликбаев  
Талай Маратбекович 

- Начальник коммерческо-диспетчерского центра 

ОАО «НЭС Кыргызстана» 

21.  Абдрасулов  
Улан Токтобаеавич 

- Начальник центральной диспетчерской службы 

ОАО «НЭСК» 

22.  Акунов 
Чоробай Такеевич 

- Советник Председателя Правления  

ОАО «Национальная энергетическая 

холдинговая компания» 

Республика Молдова 

23.  Лупашку  
Михаил Иванович  

- Государственный секретарь Министерства 

Экономики и Инфраструктуры  

Российская Федерация 

24.  Шульгинов 
Николай Григорьевич 

- Министр энергетики  

25. Ш Сниккарс  
Павел Николаевич 

- Заместитель Министра энергетики 

26.  Яновский 
Анатолий Борисович 

- Заместитель Министра энергетики 



  

32 

 

27.  Паршин 
Дмитрий Анатольевич 

- Референт Департамента развития 

электроэнергетики 

 

28.  Опадчий  
Федор Юрьевич 

- Председатель Правления АО «СО ЕЭС» 

29.  Ильенко  
Александр 

Владимирович 

- Заместитель Председателя Правления  

АО «СО ЕЭС» - руководитель дирекции по 

развитию ЕЭС 

30.  Панина  
Александра 

Геннадьевна 

- Член Правления ПАО «Интер РАО»,  

ВрИО руководителя Блока трейдинга 

31.  Заикина  
Наталия Вячеславовна 

- Заместитель Председателя Правления, 

начальник Управления мониторинга и контроля 

Ассоциации «НП Совет рынка» 

32.  Артемьев  

Константин Петрович 

- Директор по работе на оптовом рынке  

АО «Концерн Росэнергоатом» 

Республика Таджикистан 

33.  Джума 
Далер Шофакир 

- Министр энергетики и водных ресурсов 

34.  Холмухамадзода 
Сорбони Амирхони 

- Начальник управления электроэнергетики 

министерства энергетики и водных ресурсов  

35.  Исмоилзода 
Мирзо Иброхим 

- Председатель Открытой Акционерной 

Холдинговой Компании «Барки Точик» 

Туркменистан 

36.  Пурчеков 
Чарымырат 

Хывалиевич 

- Министр энергетики  

Республика Узбекистан 

37.  Исакулов  
Дадажон Айнакулович 

- Председатель Правления АО «Национальные 

электрические сети Узбекистана» 

Исполнительный Комитет Электроэнергетического Совета СНГ 

38.  Кузько  
Игорь Анатольевич 

- Председатель 

39.  Петрова 
Нина Алексеевна 

- Заместитель Председателя 

Исполнительный комитет СНГ 

40.  Кули-Заде 
Аладдин Мусеиб Оглы 

- Заместитель Директора Департамента 

экономического сотрудничества 

 



Приложение 2 

33 

 

 УТВЕРЖДЕНО 

Решением Электроэнергетического Совета СНГ 

Протокол № 58 от 30 июня 2021 года 

 

 

Положение 

 О Координационном совете при Электроэнергетическом Совете СНГ 

 

1. Общие положения 

1.1. Настоящее Положение о Координационном совете при 

Электроэнергетическом Совете СНГ определяет назначение, основные задачи и 

функции, состав и организационную структуру, порядок создания, 

формирования и деятельности, а также права, обязанности и ответственность 

Председателя, Заместителя Председателя и членов Координационного совета. 

1.2. Координационный совет при Электроэнергетическом Совете СНГ 

(далее - Координационный совет) является преемником Координационного 

совета по выполнению Стратегии взаимодействия и сотрудничества 

государств-участников СНГ в области электроэнергетики.  

1.3. Координационный совет является постоянно действующим рабочим 

органом Электроэнергетического Совета СНГ (ЭЭС СНГ). 

1.4. Координационный совет в своей деятельности руководствуется 

Уставом Содружества Независимых Государств, международными договорами 

и другими нормативными правовыми актами СНГ в области 

электроэнергетики, решениями ЭЭС СНГ, а также настоящим Положением. 

1.5. Исполнительный комитет ЭЭС СНГ (далее – Исполнительный 

комитет) является депозитарием документов Координационного совета. 

2. Основные задачи и функции  

2.1. Основными задачами Координационного совета являются: 

мониторинг и анализ основных направлений развития электроэнергетики 

государств-участников СНГ с учетом долгосрочной перспективы и подготовка 

предложений по их координации в рамках Содружества Независимых 

Государств; 

разработка проектов стратегических и концептуальных документов в 

области электроэнергетики в рамках Содружества и их представление  

ЭЭС СНГ; 

разработка/участие в разработке проектов международных договоров в 

области электроэнергетики в рамках СНГ; 



34 

мониторинг международных договоров в области электроэнергетики в 

рамках СНГ, анализ актуальности и эффективности их применения; 

координация деятельности Рабочих групп и других структур ЭЭС СНГ; 

рассмотрение и согласование материалов заседаний ЭЭС СНГ; 

анализ инвестиционной политики государств-участников СНГ по 

объектам электроэнергетики, имеющим межгосударственное значение, и 

разработка на его основе рекомендаций по ее гармонизации; 

регулирование вопросов сотрудничества ЭЭС СНГ с органами 

отраслевого сотрудничества Содружества Независимых Государств, 

Евразийской экономической комиссии ЕАЭС, другими международными 

организациями и интеграционными объединениями. 

2.2. Основными функциями Координационного Совета являются: 

мониторинг новых тенденций развития электроэнергетики 

(технологические инновации, цифровизация и др.) и анализ их влияния на 

развитие интеграционных процессов в отрасли; 

рассмотрение вопросов перспективно-стратегического планирования в 

электроэнергетике государств-участников СНГ, а также сбора прогнозных 

данных о балансах электрической энергии и мощности в энергосистемах 

государств – участников СНГ; 

проведение инвентаризации договорно-правовой базы многостороннего 

сотрудничества в электроэнергетике в соответствии с Методическими 

рекомендациями по инвентаризации международных договоров Содружества 

Независимых Государств, утвержденными Решением Совета министров 

иностранных дел СНГ от 27 сентября 2018 года, и подготовка предложений по 

внесению изменений в действующие международные договоры, по принятию 

новых и по прекращению действия международных договоров; 

рассмотрение информации о выполнении стратегических и 

концептуальных нормативных правовых актов Содружества Независимых 

Государств в сфере энергетики, инновационного развития и разработки 

передовых энергетических технологий, развития производства 

высокотехнологичного оборудования;   

определение направлений деятельности Рабочих групп и других структур 

ЭЭС СНГ и назначение руководящего состава;  

представление ЭЭС СНГ ежегодных отчетов о деятельности ЭЭС СНГ и 

проектов планов мероприятий на очередной год; 

проведение международных конференций, форумов, семинаров, круглых 

столов и других мероприятий высокого уровня; 

рассмотрение вопросов формирования общего информационного 

пространства в области электроэнергетики и выпуска изданий ЭЭС СНГ. 

 



35 

3. Состав и организационная структура  

3.1. Членами Координационного совета являются заместители 

руководителей профильных министерств государств-участников СНГ. 

3.2. Информация о членах Координационного совета, а также об 

изменениях в его составе представляется профильными министерствами 

государств–участников СНГ соответствующими уведомлениями в 

Исполнительный комитет. 

3.3. В заседаниях принимают участие члены Координационного совета, 

уполномоченные представители государств–участников СНГ, а также Председатель 

и сотрудники Исполнительного комитета. 

3.4. В заседаниях могут также участвовать приглашенные представители 

электроэнергетических компаний государств-участников СНГ, интеграционных 

объединений, участниками которых являются государства Содружества, 

Евразийской экономической комиссии и других международных организаций, а 

также другие приглашенные международные эксперты. 

3.5. Координационный совет возглавляет Председатель, утверждаемый 

ЭЭС СНГ сроком на 2 года, который может быть продлен по решению  

ЭЭС СНГ. 

При необходимости может быть назначен Заместитель Председателя, 

кандидатура которого также утверждается решением ЭЭС СНГ. 

3.6. Председатель Координационного совета совместно с 

Исполнительным комитетом формирует Секретариат Координационного совета 

(далее - Секретариат) из числа сотрудников Исполнительного комитета. 

Секретариат обеспечивает организацию работы Координационного совета и 

ведение его документации в соответствии с настоящим Положением. 

3.7. Для решения отдельных задач Координационный совет может 

формировать целевые рабочие группы. 

4. Права Координационного совета 

4.1. Для выполнения своих задач Координационный совет имеет право: 

- разрабатывать проекты документов и вносить их на рассмотрение  

ЭЭС СНГ; 

- разрабатывать предложения и рекомендации по вопросам, отнесенным к 

его компетенции; 

- утверждать проекты рекомендательных документов прикладного 

характера (рекомендаций, методик, обзоров, макетов и др.); 

- создавать рабочие группы и другие структуры ЭЭС СНГ; 

- утверждать Положения и Планы работы Рабочих групп и других 

структур ЭЭС СНГ, а также рассматривать отчеты о результатах их 

деятельности; 

- назначать руководящий состав Рабочих групп и других структур  

ЭЭС СНГ; 



36 

- запрашивать у профильных министерств и электроэнергетических 

компаний государств-участников СНГ необходимую информацию. 

5. Организация работы 

5.1. Деятельность Координационного совета осуществляется по планам, 

утверждаемым ЭЭС СНГ. 

5.2. Заседания Координационного совета проводятся не реже 2 раз в год. 

Заседание Координационного совета ведет Председатель. В случае 

невозможности присутствия Председателя заседание Координационного совета 

ведет Заместитель Председателя или член Координационного совета – 

представитель государства, на территории которого проходит заседание. 

5.3. Заседания проводятся в очной и заочной формах. Допускается 

проведение заседаний в формате видеоконференций. 

Допускается при проведении очного заседания участие членов 

Координационного совета и уполномоченных представителей отдельных 

государств–участников СНГ в формате видеоконференции, о чем делается 

соответствующая запись в преамбуле Протокола заседания. 

Внеочередное заседание Координационного совета созывается по 

инициативе Председателя Координационного совета или трех его членов. 

5.4. Очное заседание и заседание в формате видеоконференции 

правомочно (имеет кворум), если в нем принимает участие не менее 2/3 членов 

Координационного совета.   

5.5. Техническое сопровождение заседаний Координационного совета в 

формате видеоконференций обеспечивает, как правило, Исполнительный комитет. 

5.6. При заочной форме проведения заседания член Координационного совета 

или иной уполномоченный представитель государства–участника СНГ участвует в 

обсуждении и голосовании по вопросам Повестки дня путем заполнения опросных 

листов. 

5.7. Проект Повестки дня заседания формируется Секретариатом по 

предложениям профильных министерств, а также членов Координационного 

совета. 

5.8 Предложения в проект Повестки дня вносятся с проектами 

документов и материалами, обосновывающими их принятие. 

5.9. Рассылка проекта Повестки дня и Программы заседания 

осуществляется Секретариатом за один месяц до даты заседания. Рассылка 

материалов заседания осуществляется не позднее 10 рабочих дней до даты 

заседания. 

При проведении заседаний в формате видеоконференций Исполнительный 

комитет также направляет Инструкцию по работе с сервисом видеоконференций. 

5.10. Дата, место и время проведения очередного заседания определяются 

решением Координационного совета и должны быть согласованы в 

письменном порядке с организаторами его проведения, если оно проводится по 



37 

приглашению профильного министерства государства-участника СНГ. 

5.11. Профильное министерство, в государстве которого проводится 

заседание Координационного совета, обеспечивает организацию проведения 

заседания Координационного совета. 

5.12. В случае отсутствия предложений от профильных министерств 

государств-участников СНГ об организации проведения очередного заседания, 

оно проводится в Исполнительном комитете (г. Москва, Российская 

Федерация). 

6. Принятие решений и оформление итоговых документов 

6.1. Решения Координационного совета принимаются на заседании. 

6.2. Каждое государство-участник СНГ, имеющее члена 

Координационного совета или уполномоченного представителя, обладает 

правом одного голоса.  

Председатель Исполнительного комитета имеет право совещательного голоса. 

6.3. Приглашенные представители электроэнергетических компаний 

государств-участников СНГ, интеграционных объединений, участниками 

которых являются государства Содружества, международных организаций, а 

также другие международные эксперты могут участвовать в обсуждении 

вопросов, но не обладают правом голоса при принятии решений. 

6.4. Решение Координационного совета принимается простым 

большинством голосов. 

6.5. Члены Координационного совета, не согласные с решением, могут 

выразить особое мнение, которое вносится в Протокол заседания. 

6.6. Заявление любого члена Координационного совета о 

незаинтересованности в обсуждаемом вопросе не должно рассматриваться как 

препятствие для принятия решения. 

6.7. Решение Координационного совета, непосредственно 

затрагивающее интересы какого-либо государства-участника СНГ, не может 

приниматься в отсутствие его члена или уполномоченного представителя. 

6.8. Секретариатом по итогам заседания Координационного совета 

оформляется Протокол. 

6.9. Протокол очного заседания подписывается Председателем 

Координационного совета, членами Координационного совета или 

уполномоченными представителями государств–участников СНГ и 

Председателем Исполнительного комитета. 

При участии в очном заседании членов Координационного совета, 

уполномоченных представителей отдельных государств–участников СНГ в 

формате видеоконференции, вместо их подписи в Протоколе заседания 

проставляется запись об участии в формате видеоконференции. 

6.10. При проведении заседания Координационного совета в формате 

видеоконференции Протокол заседания подписывается Председателем 



38 

Координационного совета и Председателем Исполнительного комитета. 

6.11. При проведении заседания Координационного совета в заочной 

форме Секретариат рассылает опросные листы по проекту Повестки дня и 

каждому вопросу с соответствующими материалами и проектами решений в 

сроки, указанные в пункте 5.9. настоящего Положения. 

6.12. Член Координационного совета или уполномоченный представитель 

государства–участника СНГ участвует в голосовании по вопросам Повестки дня 

путем заполнения опросных листов (с указанием «за», «против», «воздержался») и, 

при необходимости, с разъяснением своей позиции. 

6.13. Заполненные и подписанные опросные листы направляются в 

Исполнительный комитет в установленные сроки. 

6.14. Протокол заочного заседания подписывается Председателем 

Координационного совета и Председателем Исполнительного комитета. 

6.15. Копии Протокола рассылаются профильным министерствам и 

электроэнергетическим компаниям государств-участников СНГ, а также 

членам Координационного совета. 

6.16. Государства-участники СНГ, представители которых не 

участвовали в заседании Координационного совета, могут присоединиться к 

Протоколу заседания путем письменного уведомления, направленного в 

Исполнительный комитет. 

7. Права и обязанности члена Координационного совета 

7.1. Член Координационного совета имеет право: 

- участвовать в деятельности Координационного совета в соответствии с 

настоящим Положением и иными документами, регламентирующими 

деятельность Координационного совета; 

- осуществлять взаимодействие Координационного совета с профильным 

министерством, делегировавшим его в состав Координационного совета; 

- получать информацию о деятельности Координационного совета; 

- вносить на рассмотрение Координационного совета предложения и 

проекты документов в части его компетенции; 

- выдвигать кандидатуры на пост Председателя и Заместителя 

Председателя Координационного совета. 

7.2. Председатель Координационного совета: 

- организует деятельность Координационного совета; 

- проводит заседания Координационного совета; 

- представляет Координационный совет на заседаниях ЭЭС СНГ; 

- представляет на утверждение ЭЭС СНГ проект Плана работы 

Координационного совета, а после его утверждения организует и координирует 

его выполнение; 



39 

- представляет ЭЭС СНГ результаты деятельности Координационного 

совета (отчеты, протоколы, рекомендации, предложения и т.п.); 

- отвечает на запросы ЭЭС СНГ, а также профильных министерств и 

электроэнергетических компаний государств-участников СНГ, связанные с 

деятельностью Координационного совета; 

- представляет Координационный совет на международных 

конференциях, семинарах, круглых столах и других мероприятиях. 

7.3. Заместитель Председателя заменяет Председателя Координационного 

совета в случае его отсутствия. 

7.4. Секретариат Координационного совета: 

- организует приглашение членов Координационного совета и других 

участников заседаний; 

- совместно с работниками профильных министерств и 

электроэнергетических компаний государств–участников СНГ, в которых 

намечено проведение заседаний, подготавливает необходимые условия для 

заседаний Координационного совета; 

- в ходе заседаний Координационного совета организует регистрацию 

предложений, поступающих от его участников, а по итогам заседаний 

оформляет Протокол. 

8. Порядок и источники финансирования деятельности 

8.1.  Затраты на деятельность Координационного совета на предстоящий 

год предусматриваются в Смете доходов и расходов на финансирование 

деятельности ЭЭС СНГ и его Исполнительного комитета. 

8.2.  Командировочные расходы участвующих в заседаниях членов 

Координационного совета, уполномоченных представителей государств – 

участников СНГ и приглашенных оплачиваются организациями, которые они 

представляют. 

9. Заключительные положения 

9.1.  Оригинал Положения, утвержденный ЭЭС СНГ, хранится в 

Исполнительном комитете, который направляет профильным министерствам 

государств-участников СНГ официально заверенные копии. 

9.2. Рабочим языком Координационного совета является русский язык. 



Приложение 3 

40 

 

 УТВЕРЖДЕНЫ 

Решением Электроэнергетического Совета СНГ 

Протокол № 58 от 30 июня 2021 года 

 

Изменения  

в Положение о Рабочих группах Электроэнергетического Совета СНГ 

 

Внести в Положение о Рабочих группах Электроэнергетического Совета 

СНГ, утвержденное Решением 57-го заочного заседания 

Электроэнергетического Совета СНГ от 25 декабря 2020 года, следующие 

изменения: 

1. В разделе 2 

пункт 2.1. изложить в следующей редакции: 

«Рабочие группы создаются на основании решения Координационного 

совета при ЭЭС СНГ.»; 

пункт 2.2. дополнить абзацем следующего содержания: 

«Положения о Рабочих группах утверждаются Координационным 

советом при ЭЭС СНГ.»; 

абзац второй пункта 2.3. изложить в следующей редакции: 

«Порядок формирования, деятельности, принятия решений и подготовки 

отчетов Целевыми рабочими группами определяется Координационным 

советом при ЭЭС СНГ.»; 

пункт 2.4. изложить в следующей редакции: 

«Рабочие группы прекращают свою деятельность по решению 

Координационного совета при ЭЭС СНГ. 

Целевые рабочие группы прекращают свою деятельность после 

представления отчетов Координационному совету при ЭЭС СНГ о решении 

поставленных задач.». 

2. В разделе 3 

пункт 3.5. изложить в следующей редакции: 

«3.5. Рабочую группу возглавляет Руководитель, кандидатура которого 

утверждается решением Координационного совета при ЭЭС СНГ. При 

необходимости может быть назначен Заместитель Руководителя, кандидатура 

которого также утверждается решением Координационного совета при  

ЭЭС СНГ.». 

 

 



41 

3. В разделе 4 

пункт 4.1. изложить в следующей редакции: 

«4.1. Деятельность Рабочих групп осуществляется по Планам, 

утверждаемым Координационным советом при ЭЭС СНГ.». 

4. В разделе 7 

 буллиты 3, 4 и 5 пункта 7.2. изложить в следующей редакции 

соответственно: 

«- представляют Рабочие группы на заседаниях Координационного совета 

при ЭЭС СНГ; 

- представляют на утверждение Координационного совета при ЭЭС СНГ 

проекты Планов работы Рабочих групп, а после их утверждения организуют и 

координируют их выполнение; 

- представляют Координационному совету при ЭЭС СНГ результаты 

деятельности Рабочих групп (отчеты, протоколы, рекомендации, предложения 

и т.п.);». 



Приложение 4 

42 

 

 УТВЕРЖДЕНЫ 

Решением Электроэнергетического Совета СНГ 

Протокол № 58 от 30 июня 2021 года 
 

 

Изменения и дополнения  

в Регламент Электроэнергетического Совета  

Содружества Независимых Государств 

1. В разделе 1: 

пункт 1.1. дополнить вторым, третьим и четвертым абзацами 

следующего содержания: 

«Заседания Совета могут проводиться в очной и заочной форме, при 

этом не менее одного заседания в год должно быть очным. 

Допускается проведение заседания Совета в формате 

видеоконференции. 

При заочной форме проведения заседания член Совета участвует в 

обсуждении и голосовании по вопросам, включенным в Повестку дня путем 

заполнения опросного листа.»; 

пункт 1.2. изложить в следующей редакции: 

«Время, место и форма проведения очередных заседаний Совета 

определяются на предшествующем заседании, но могут быть изменены в 

рабочем порядке по согласованию с членами Совета. 

Заседания в формате видеоконференции организуются Президентом 

Электроэнергетического Совета СНГ или одним из членов Совета, 

предложившим созвать внеочередное заседание Совета. 

Заочные заседания Совета организуются в городе Москве, Российская 

Федерация, по месту нахождения Комитета.»;  

абзац первый пункта 1.3. изложить в следующей редакции: 

«1.3. Внеочередное заседание Совета может созываться либо по 

решению Президента Электроэнергетического Совета СНГ, либо по 

предложению не менее трех членов Совета.». 

2. В разделе 2: 

абзац первый пункта 2.3. изложить в следующей редакции: 

«Проект Повестки дня очередного заседания формируется Комитетом 

на основании предложений членов Совета и рассылается за 45 дней до начала 

заседания»; 

в абзаце третьем пункта 2.3. исключить слова «за 20 дней до начала 

заседания»; 



43 

пункт 2.4. изложить в следующей редакции: 

«Информация о дате и месте проведения заседания Совета, 

доработанный проект Повестки дня, материалы по отдельным вопросам 

рассылаются Комитетом членам Совета, как правило, за 30 дней до начала 

заседания.»; 

дополнить раздел пунктами следующего содержания: 

«2.5. При созыве внеочередного заседания Совета дата его проведения, 

а также сроки рассылки проекта Повестки дня и материалов по отдельным 

вопросам согласовываются членами Совета. 

2.6. В проект Повестки дня при заочной форме вносятся отчеты, 

информации, справки, предложения, а также согласованные членами Совета 

проекты документов, разработанные профильными рабочими структурами, и 

другие материалы. 

2.7. Рассмотрение и согласование материалов заседаний Совета 

осуществляется органом, наделенным Электроэнергетическим Советом СНГ 

соответствующими полномочиями. Комитет направляет материалы не 

позднее чем за 15 дней до заседания данного органа.». 

3. В разделе 7: 

абзац третий пункта 7.1. изложить в следующей редакции: 

«Участие наблюдателей в заседаниях Совета и других мероприятиях, 

их права и обязанности регулируются Положением о статусе Наблюдателя 

при Электроэнергетическом Совете Содружества Независимых Государств.». 

4. В разделе 8:  

пункт 8.1. изложить в следующей редакции: 

«На заседании Совета подписываются решения, меморандумы и 

соглашения о сотрудничестве с другими организациями и органами СНГ, а 

также принимаются протокольные решения, заявления и обращения. 

Решения очного заседания Совета подписываются на заседании 

членами Совета или уполномоченными представителями, имеющими 

документально подтвержденные полномочия. 

Решения, принятые на заседании Совета в формате видеоконференции, 

направляются Комитетом членам Совета на подписание.»; 

пункт 8.2. дополнить вторым абзацем следующего содержания: 

«Заседание Совета правомочно (имеет кворум), если в нем принимает 

участие не менее 1/2 членов Совета (уполномоченных представителей).»; 

пункт 8.3 изложить в следующей редакции: 

«Решения Совета принимаются большинством голосов от 

присутствующих на заседании членов Совета (уполномоченных 



44 

представителей), если оно проводится в очной форме или в формате 

видеоконференций. 

Решения Совета принимаются большинством голосов членов Совета, 

если оно проводится в заочной форме. 

Председатель Комитета имеет право совещательного голоса.»; 

пункт 8.4 дополнить словами «и в решении, подписанном членами 

Совета, или приложении к нему»;  

пункт 8.6. изложить в следующей редакции: 

«При проведении заседания Совета в заочной форме Комитет 

рассылает членам Совета опросные листы по каждому вопросу, внесенному в 

Повестку дня, соответствующие материалы и проекты решений в сроки, 

установленные пунктом 2.4. настоящего Регламента. 

Член Совета участвует в обсуждении и голосовании путем заполнения 

опросного листа (с указанием «за», «против», «воздержался») и, при 

необходимости, с разъяснением своей позиции.  

Заполненные и подписанные членами Совета опросные листы 

направляются в Комитет в течение 20 дней после их получения. 

Член Совета может направить вместе с заполненным опросным листом 

развернутое письменное разъяснение своей позиции по вопросам.»; 

пункт 8.9. дополнить вторым абзацем следующего содержания: 

«Основанием составления Протокола заседания Совета являются: 

для заседаний в очной форме или в формате видеоконференции – 

решения, подписанные членами Совета; 

для заочной формы – заполненные и подписанные членами Совета 

опросные листы.»; 

пункт 8.10. изложить в следующей редакции: 

«Комитет направляет членам Совета Протокол заседания, заверенные 

копии решений (принятых на очном заседании) и других принятых 

документов.». 



Приложение 5 

45 

 

 УТВЕРЖДЕН 

Решением Электроэнергетического Совета СНГ 
Протокол № 58 от 30 июня 2021 года 

 

План мероприятий  

Электроэнергетического Совета СНГ на 2021 год 

(актуализированный) 

 

№ п/п Наименование мероприятия 

1. РАЗРАБОТКА И УТВЕРЖДЕНИЕ (ОДОБРЕНИЕ) ЭЛЕКТРОЭНЕРГЕТИЧЕСКИМ  

СОВЕТОМ СНГ ПРОЕКТОВ ДОКУМЕНТОВ. 

1.1. Доклад о состоянии дел в государствах-участниках СНГ по вопросу 

цифровой трансформации электроэнергетики. 

1.2. Отчет Электроэнергетического Совета СНГ за 2020 год. 

1.3. Проект Плана мероприятий Электроэнергетического Совета СНГ  

на 2022 год. 

2. ОРГАНИЗАЦИЯ ИСПОЛНИТЕЛЬНЫМ КОМИТЕТОМ СЕМИНАРОВ, КОНФЕРЕНЦИЙ, 

СИМПОЗИУМОВ, ВЫСТАВОК, СОРЕВНОВАНИЙ И ДРУГИХ МЕРОПРИЯТИЙ. 

3. СОТРУДНИЧЕСТВО С ОТРАСЛЕВЫМИ ОРГАНАМИ СНГ, ЕАЭС И ДРУГИМИ 

МЕЖДУНАРОДНЫМИ И ИНЫМИ ОРГАНИЗАЦИЯМИ. 

3.1. Сотрудничество с Межгосударственным советом по стандартизации, 

метрологии и сертификации СНГ и с Межгосударственным техническим 

комитетом по стандартизации (МТК) «Электроэнергетика» в 

соответствии с Соглашением от 24 октября 2014 года и Планом 

мероприятий по его реализации. 

Проект Плана мероприятий по реализации Соглашения  

на 2022-2025 годы. 

3.2. Сотрудничество с Межгосударственным экологическим советом  

государств-участников СНГ в соответствии с Соглашением о 

сотрудничестве от 22 декабря 2015 года и Планом мероприятий по его 

реализации. 

3.3. Сотрудничество Электроэнергетического Совета СНГ с Евразийской 

экономической комиссией в соответствии с Меморандумом о 

сотрудничестве от 02 ноября 2018 года и Планом мероприятий по 

сотрудничеству. 

3.4. Участие в заседаниях Координационного Электроэнергетического 

Совета Центральной Азии. 

3.5. Сотрудничество с организациями ООН. 



46 

3.5.1. Сотрудничество с Европейской экономической комиссией ООН  

(ЕЭК ООН) в соответствии с Меморандумом о взаимопонимании  

от 25 апреля 2014 года.  

Разработка проекта Плана совместных мероприятий на 2021-2023 годы. 

3.5.2. Сотрудничество с Экономической и социальной комиссией ООН для 

Азии и Тихого океана (ЭСКАТО ООН).  

Участие в мероприятиях и проектах ЭСКАТО по согласованию.  

3.6. Сотрудничество с Международным агентством по возобновляемым 

источникам энергии (IRENA) в соответствии с Меморандумом о 

взаимопонимании. 

3.7. Сотрудничество с международной некоммерческой ассоциацией  

«Всемирная сеть по возобновляемой энергетической политике  

21-ого века – REN 21».  

Подготовка Заявки на участие в REN 21 и проекта Плана совместных 

мероприятий.  

3.8. Участие в ежегодной сессии Конференции Энергетической Хартии  

(по тематике рынков). 

4. ЗАСЕДАНИЯ ЭЛЕКТРОЭНЕРГЕТИЧЕСКОГО СОВЕТА СНГ. 

4.1. Проведение 58-го внеочередного заседания Электроэнергетического 

Совета СНГ. 

4.2 Проведение 59-го очного заседания Электроэнергетического Совета 

СНГ, посвященного вопросам глобальной климатической повестки, 

проводимой политики в государствах-участниках СНГ и формирования 

согласованной позиции в данной области в рамках Содружества.  

 

 



47 

ОГЛАВЛЕНИЕ 

 

Протокол № 58 внеочередного заседания Электроэнергетического Совета 

СНГ от 30 июня 2021 года……………………………………………………… 1 

Приложения №№ 1 – 5 к Протоколу № 58 внеочередного заседания 

Электроэнергетического Совета СНГ от 30 июня 2021 года………………… 29 

Приложение 1 

Список участников 58 внеочередного заседания Электроэнергетического 

Совета СНГ от 30 июня 2021 года…………………………………………….... 30 

Приложение 2 

Положение о Координационном совете при Электроэнергетическом  

Совете СНГ…………………………………………………………………….… 33 

Приложение 3 

Изменения в Положение о Рабочих группах Электроэнергетического 

Совета СНГ…………………………………………………………………….… 40 

Приложение 4 

Изменения и дополнения в Регламент Электроэнергетического Совета 

Содружества Независимых Государств……………………………………..… 42 

Приложение 5 

План мероприятий Электроэнергетического Совета СНГ на 2021 год 

(актуализированный)……………………………………………………………. 45 

Оглавление…………………………………………………………………….…. 47 

 


